
 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1069420-76.2017.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora 

Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial de UTC PARTICIPAÇÕES 

S.A. E OUTROS, doravante “Recuperandas”, vem respeitosamente, à presença de 

Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de 

Empresas e Falências n° 11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades das 

Recuperandas referente ao período de dezembro de 2017. 

 

1. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05.  

 

2. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados às 

Recuperandas conforme Termo de Diligência como segue: (A) Balanço Patrimonial, 

(B) Demonstração do Resultado do Exercício, (C) Funcionários, (D) Demais 

relatórios. 

fls. 61767



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

2 

I – DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. As informações são parte da análise documental e 

contábil dos documentos disponibilizados pelos representantes das Recuperandas 

conforme solicitado no Termo de Diligência. 

 

4. Os números analisados e aqui apresentados têm 

como base as Demonstrações Financeiras, quais foram divulgadas no mês de abril 

de 2018, balancetes e demais relatórios disponibilizados pelos representantes da 

Recuperanda, sendo os balancetes utilizados como principais documentos contábeis 

nas Recuperandas em que a divulgação não foi obrigatória. 

 

UTC PARTICIPAÇÕES S.A. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

5. Verifica-se que 29% do total do Ativo Consolidado 

são representados por “Direitos a Faturar”, os quais totalizaram em dezembro de 

2017, R$ 1,028 bilhões (um bilhão e vinte e oito milhões de reais), acresceram seu 

montante em 26% no exercício de 2017 e retratam serviços que já foram executados 

nas medições aprovadas e receitas apropriadas com base no percentual de 

conclusão de cada contrato e que serão faturados a partir 2018, de acordo com as 

regras definidas contratualmente. Desses direitos, 70% são com a Petróleo 

Brasileiro S/A referente a Ação Judicial de cobrança de crédito acrescidos dos 

encargos legais e contratuais, os quais constam classificados no grupo “Circulante”.  

 

6. A rubrica de “Créditos e Valores” da Controladora, 

é representada por “Dividendos a Receber”, conforme verificado no balancete da 

Recuperanda. Já no consolidado, constam ações de cobrança, indenizações, 

ressarcimentos de custos, liquidação de sentenças com órgãos públicos, os quais 

totalizam R$ 1,177 bilhões (um bilhão, cento e setenta e sete milhões de reais) e são 

segregados nos órgãos do gráfico abaixo: 

fls. 61768



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

3 

 

 
                       Fonte: Demonstrações Financeiras auditadas 2017 

 

7. Os Investimentos, considerando a Controladora, 

decresceram em 38% de 2016 para 2017, os quais totalizam R$ 766 milhões 

(setecentos e sessenta e seis milhões de reais). E são compostos a seguir: 

 

 
Fonte: Demonstrações Financeiras auditadas 2017 

Descrição % - Part. 2017 2017 2017 2017

UTC Engenharia S/A 99,99 77.351 -162.048 -162.033 77.343

UTC Desenvolvimento Imobiliário S/A 99,97 18.332 -7.888 -7.886 18.329

UTC Investimentos S/A 99,99 7.722 -10 -10 7.723

Iguatemi Energia S/A 99,97 8.931 -214 -214 8.929

Patrimonial Volga S.A. 99,99 -12.248 -8.361 -8.360 -12.247

Niterói Reparos Navais Ltda 99,99 5.154 -327 -327 5.154

Norteoleum Exploração e Produção 99,99 51.918 -7.210 -7.210 51.917

Transmix Engenharia Ind e Com S/A 99,99 -39.685 -19.593 -19.591 -39.681

Constran S/A 92,8516 569.566 -41.822 -38.833 528.852

UTC Defesa Ltda 99,99 -3 -1 -1 -2

Mape S/A 99,9995 21.996 -1.363 -1.363 21.996

Cobrazil  S/A 99,99 19.374 1.072 1.072 19.649

Complexo Logistico, Industrial 0,12 778 1.678 2 1

Quip S/A 27,25 33.799 -33.382 -9.096 9.209

Aeroporto Brasil  S/A 48,3 -136.893 -751.465 -362.957 -113.484

Utilitas Participações S/A 50 62 -4 -2 31

Eco Realty – Fu do de I vesti e tos 25 58.048 8.654 2.163 10.955

Concessionário Move São Paulo S/A 13,08 142.660 -9.122 -1.193 5.937

Total 826.862 -1.031.406 -615.839 600.611

-165.414

Saldo de Investimentos 766.025

Provisão para Perda com Investimentos

Patrimônio 

Líquido Investida

Lucro Líquido do 

Exercício Investida

Resultado da 

Equivalência 

Patrimonial

Investimentos / 

Provisão p/Perda 

c/Investimentos

fls. 61769



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

4 

 
 

8. No Passivo, verifica-se que os empréstimos e 

financiamentos, na Controladora, tiveram seus prazos reclassificados, os quais 

 
Ativo 2017 2016 2017 2016
Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 12 675 26.112 72.772

Clientes e Direitos a Faturar                 -                   -   1.126.811 926.701

Estoques                 -                   -   76.181 81.244

Créditos e Valores 20.869 20.869 316.114 335.206

Títulos a Receber                 -                   -   337.362 87.084

Adiantamentos a Terceiros 140 59 28.483 27.733

Impostos a Recuperar 1.655 5.879 103.057 104.016

Outros Créditos 1.034 26.893 69.278 122.179

Total do Ativo Circulante 23.710 54.375 2.083.398 1.756.935

Não Circulante
 Realizável a longo prazo

Clientes e Direitos a Faturar                 -                   -   35.450 35.450

Estoques                 -                   -   53.029 51.975

Créditos e Valores                 -                   -   860.985 891.943

Títulos a Receber                 -                   -   14.794 21.421

Adiantamento a terceiros                 -                   -   6.481 -

Depósitos e Garantias 148 42 47.447 19.733

Partes Relacionadas 125.360 112.497 7.305 5.939

Impostos a Recuperar                 -                   -   3.837 509

Impostos Diferidos 82.349 82.349 82.804 82.349

Outros Créditos 11250 11250 13.027 25.592

219.107 206.138 1.125.159 1.134.911

Investimentos 766.025 1.244.374 29.332 288.744

Imobilizado 53.997 54.774 299.008 420.963

Intangíveis 14 27 5.925 17.067

Total do Ativo Não Circulante 1.039.143 1.505.313 1.459.424 1.861.685

Total do Ativo 1.062.853 1.559.688 3.542.822 3.618.620

Controladora Consolidado

UTC PARTICIPAÇÕES S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61770



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

5 

constam como “capital de giro” e totalizam, em 2017, R$ 39,3 milhoes (trinta e nove 

milhoes e trezentos mil reais). Considerando o Consolidado, o saldo total decresceu 

12%, restando R$ 176,7 milhões (cento e setenta e seis milhões, setecentos mil 

reais), dos quais 53% estão classificados em curto prazo, mas a totalidade do saldo 

concursal será pago de acordo com o Plano de Recuperação Judicial. Abaixo 

encontra-se as classificações do total de empréstimos e financiamentos e seus tipos, 

em números consolidados: 

 

 

 

9. A Recuperanda tem “Partes Relacionadas” ativas e 

passivas, sendo que no Ativo, essa rubrica acresceu seu saldo em 11% no ano de 

2017, totalizando nesse ano, R$ 125 milhões (cento e vinte e cinco milhões de 

reais), desse saldo 77% referem-se a Constran S.A. O quadro abaixo demonstra a 

composição do saldo da Controladora. 

 

 

 

Em milhares de reais

Partes Relacionadas - Ativo 2017

Constran S.A. 96.497

UTC Desenvolvimento Imobiliário S.A. 13.408

Mape S.A. 5.927

Patrimonial Volga S.A. 4.662

Niterói Reparos Navais Ltda 2.604

AFS Aeroporto Feira de Santana S.A. 2.262

Total 125.360

Fonte: Demonstrações Financeiras 2017

fls. 61771



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

6 

10. As “Partes Relacionadas” no passivo financiam as 

despesas correntes e investimentos, não possuem vencimento e encargos 

financeiros estando escriturados a valor de custo. Acresceram seu saldo em 9% em 

2017, restando R$ 450,6 milhões (quatrocentos e cinquenta milhoes e seiscentos mil 

reais), dos quais 88% são com a UTC Engenharia S.A. O quadro abaixo demonstra 

a composição do saldo total devido pela Controladora: 

 

 

 

11. As rubricas de  “Obrigações trabalhistas, sociais e 

tributárias” no passivo circulante e não circulante, quadruplicaram de 2016 para 

2017, totalizando aproximadamente R$ 24,3 milhões (vinte e quatro milhões e 

trezentos mil reais). Esse aumento reflete a diminuição da quantidade de 

colaboradores, pois 66% desse saldo trata-se de  INSS, IRRF, FGTS e rescisões a 

pagar, ou seja, são obrigações trabalhistas e se referem às demissões feitas em 

julho de 2017. Verifica-se também a adesão ao PERT – Programa Especial de 

Regularização Tributária, que conta com quase R$ 5 milhões devidos, foi aderido em 

novembro de 2017 pela Recuperanda e suas investidas.  

Em milhares de reais

Partes Relacionadas - Passivo 2017

UTC Engenharia S.A. 397.141

Norteoleum Exploração e Produção S.A. 23.844

Cobrazil  S.A. 12.109

Iguatemi Energia S.A. 9.275

UTC Investimentos S.A. 7.678

Complexo Logistido, Alfandegado Industrial Ltda 604

Total 450.671

Fonte: Demonstrações Financeiras 2017

fls. 61772



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

7 

 

 

12. Verifica-se que a rubrica de “Provisão para Perda 

em Investimentos” acresceu de forma considerável seu saldo, restando R$ 165,4 

(cento e sessenta e cinco milhoes e quatrocentos mil reais) em dezembro de 2017, 

do qual 69% refere-se a Aeroportos Brasil S.A., que recentemente requereu 

Recuperação Judicial1.  

 

13. A rubrica de “Outras Obrigações” da Controladora 

representam 28% do total das dívidas em longo prazo e se referem ao Acordo de 

Leniência assinado com o Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria 

Geral da União - CGU e com Advocacia Geral da União – AGU e o Termo de 

Compromisso firmado com o CADE - Conselho Administrativo de Defesa 

Econômica, os quais serão pagos em 22 e 12 anos respectivamente. 

 

14. O “Patrimônio Líquido” da Recuperanda conta com 

R$ 1,493 bilhões (um bilhão, quatrocentos e noventa e três milhões de reais) 

negativos, compostos pelo capital próprio, R$ 44,6 milhões (quarenta e quatro 

milhões e seiscentos mil reais) em reservas e pouco mais de R$ 2,028 bilhões (dois 

bilhões e vinte e oito milhões de reais) em prejuízos e resultados abrangentes.  

                                                           
1 Processo nº 1019551-68.2018.8.26.0114. 

fls. 61773



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

8 

 

 

15. O índice de Liquidez Geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, decresceu de R$ 0,78 (setenta e oito 

centavos) em 2016 para R$ 0,64 (sessenta e quatro centavos) em 2017 de recursos 

para cada real devido, demonstrando um aumento geral das dívidas em relação aos 

Passivo e Patrimônio Líquido (Passivo a Descoberto) 2017 2016 2017 2016
Circulante
   Fornecedores            5.203            2.771 330.177 282.422

   Empréstimos e Financiamentos          12.576            6.639 94.473 62.097

   Debêntures          79.242          48.918 79.243 48.918

   Obrigações Trabalhistas, Sociais e Tributárias          19.377            6.275 389.275 272.617

   Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social  -  - 1.015 1.145

   Adiantamentos de Clientes  -  - 242.258 207.053

   Provisão para Férias               491            1.432 12.036 56.514

   Obrigações com Terceiros          50.229          24.950 50.229 24.950

   Outras Obrigações 27.687 12.487 269.973 179.855

Total do Passivo Circulante 194.805 103.472 1.468.679 1.135.571

Não Circulante
    Empréstimos e Financiamentos 26.751 32.420 82.272 137.732

    Debêntures 1.046.382 956.638 1.735.444 1.566.513

    Partes Relacionadas 450.671 411.791 18.693 23.320

    Obrigações Trabalhistas, Sociais e Tributárias 4.904                 -   434.274 209.564

    Provisão para Contingências 8.794 8.794 71.921 118.832

    Provisão para Imposto de Renda Diferido 1.485 1.485 378.357 382.707

    Obrigações com Terceiros                 -   8.636                 -              8.636 

    Provisão para Perda em Investimentos 165.414 23.983        113.484            1.591 

    Outras Obrigações 657.127 123.269        733.447        145.959 

Total do Passivo não Circulante 2.361.528 1.567.016 3.567.892 2.594.854

Patrimônio Liquido (Passivo a Descoberto)
    Capital Social 503.510 503.510 503.510 503.510

    Ajuste de Avaliação Patrimonial 41.396 48.372 41.396 48.372

    Reserva de Reavaliação 3.215 3.231 3.215 3.231

    Prejuízos Acumulados (2.028.551) (653.724) (2.028.551) (653.724) 

    Resultados Abrangentes (13.050) (12.189) (13.050) (12.189) 

Total do Patrimônio Liquido dos Controladores (1.493.480) (110.800) (1.493.480) (110.800) 

Participação de não Controladores - - (269) (1.005) 

Total do Patrimônio Liquido (Passivo a Descoberto) (1.493.480) (110.800) (1.493.749) (111.805) 

Total do Passivo e Patrimônio Liquido (Passivo a Descob 1.062.853 1.559.688 3.542.822 3.618.620

UTC PARTICIPAÇÕES S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado

fls. 61774



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

9 

ativos que aumentaram, no exercício de 2017, por volta de 11% enquanto que as 

dívidas aumentaram 35%.  

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

16. Verifica-se a desproporcionalidade das despesas 

em face da receita, em ambos os anos.  

 

17. O resultado mais representativo são as despesas 

com equivalência patrimonial, que refletem os resultados proporcionais das 

investidas, e pode ser verificado no quadro do item 7. Em 2017, o pior resultado foi 

na “Aeroportos Brasil S/A”, na qual a Recuperanda possui 48,3% de participação e 

consequentes R$ 363 milhões (trezentos e sessenta e três milhões de reais) em 

prejuízos.  

 
18. Além do mencionado, houve a contabilização das 

despesas provindas do Acordo de Leniência de R$ 574 milhões (quinhentos e 

setenta e quatro milhões). Cabe mencionar que mesmo que o pagamento seja feito 

em vários anos, o reconhecimento da despesa deve obedecer ao regime de 

competência.  

 

19. Em 2017, o prejuízo do exercício foi de R$ 1,377 

bilhões (um bilhão, trezentos e setenta e sete milhões de reais).  

 

fls. 61775



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

10 

 

 

C. Funcionários 

 

20. Referente aos colaboradores, Folha de Pagamento 

Analítica que, em dezembro de 2017, havia 14 colaboradores, entre funcionários e 

diretores, em fevereiro de 2018, essa quantidade decresceu para 13 e em março 

finalizou com 10 colaboradores ativos.  

2017 2016 2017 2016

Receita Operacional Líquida 101            212            596.997     1.894.415  

Custos dos Serviços Prestados -             -             (637.150)    (1.745.278) 

Resultado Bruto 101            212            (40.153)      149.137     

Receitas (Despesas) Operacionais

  Administrativas (48.142)      (29.477)      (170.064)    (155.632)    

  Depreciações e Amortizações (792)           (952)           (3.943)        (5.580)        

  Equivalência Patrimonial (615.839)    (280.125)    (372.940)    (230.796)    

  Outras Receitas (Despesas) (574.217)    36.511       (403.544)    131.160     

(1.238.990) (274.043)    (950.491)    (260.848)    

Prejuízo Antes do Resultado Financeiro (1.238.889) (273.831)    (990.644)    (111.711)    

Receitas Financeiras 1.209         752            12.129       38.757       

Despesas Financeiras (139.839)    (147.970)    (402.601)    (336.261)    

(138.630)    (147.218)    (390.472)    (297.504)    
Prejuízo Antes da Contribuição Social, do Imposto 

de Renda e Participações
(1.377.519) (421.049)    (1.381.116) (409.215)    

  Imposto de Renda e Contribuição Social Corrente
-             -             2.601         (8.711)        

  Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido
-             -             1.013         (3.256)        

Prejuízo do Exercício Atribuído aos Controladores (1.377.519) (421.049)    (1.377.502) (421.182)    

Participações de não Controladores -             -             (17)             133            

Prejuízo do Exercício (1.377.519) (421.049)    (1.377.519) (421.049)    

Controladora

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

Consolidado

fls. 61776



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

11 

 
               Fonte: FOPAG 

 

D. Demais Relatórios 

 

21. O saldo de caixa e equivalentes decresceu por 

volta de 98% na Controladora e 64% no Consolidado, sendo seu fluxo apresentado 

de forma resumida no quadro a seguir.  

 

 

 

22. Adicionalmente foram verificados os seguintes 

relatórios, os quais se mostraram conciliados com o saldo contábil: 

2017 2016 2017 2016

Fluxo de Caixa Gerado (Aplicado) pelas Atividades Operacionais        (26.678)        149.197          21.712        189.862 

Fluxo de Caixa Consumido pelas Atividades de Investimentos                 (2)        (10.843)        (26.987)        (38.128)

Fluxo de Caixa Gerado (Aplicado) pelas Atividades de Financiamentos 26.017 (146.207) 
       (41.385)      (223.977)

Redução do Caixa e Equivalentes de Caixa             (663)          (7.853)        (46.660)        (72.243)

Demonstração do Aumento (Redução) do Caixa e Equivalentes de Caixa:
   Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício 675 8.528          72.772 145.015

   Caixa e Equivalentes de Caixa no Final do Exercício 12 675          26.112 72.772

Redução do Caixa e Equivalentes de Caixa             (663)          (7.853)        (46.660)        (72.243)

Controladora

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

Consolidado

fls. 61777



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

12 

 

i. Relatórios de Fornecedores de materiais e de serviços; 

ii. Planilha de acompanhamento e saldo de juros dos 

financiamentos e debentures; 

iii. Relatório de serviços tomados; 

iv. Per/dcomp. 

 

UTC ENGENHARIA S.A. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

23. O maior ativo da Recuperanda são os “Direitos a 

Faturar” que representam 47% do ativo total, com saldo de aproximadamente R$ 

723 milhões (setecentos e vinte e três milhões de reais) e são compostos por 

serviços já executados com receitas apropriadas com base no percentual de 

conclusão dos contratos e espera-se que se iniciem os faturamentos efetivos em 

2018. Desse saldo, R$ 718,7 milhões (setecentos e dezoito milhões e setecentos mil 

reais) referem-se a Petróleo Brasileiro S.A. e contido nesse montante estão 

considerados R$ 545,3 milhões (quinhentos e quarenta e cinco milhões e trezentos 

mil reais) que se referem a Ação Judicial de cobrança de crédito decorrentes dos 

custos incorridos das obras da REFAP. 

 

24. Dos valores a receber de clientes, os quais 

totalizaram em dezembro de 2017 pouco mais de R$ 31,7 milhões (trinta e um 

milhões e setecentos mil reais), 59% estavam vencidos há mais de 180 dias, e 

somente R$ 235 mil (duzentos e trinta e cinco mil) não estavam vencidos naquela 

data, de acordo com os cálculos da Recuperanda.  

 

fls. 61778



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

13 

 

 

25. Ainda sobre os valores a receber de clientes, 

verifica-se que 55% referem-se a Petróleo Brasileiro S.A, 35% são com a Constran 

S.A e seus consórcios e somente 10% estão pulverizados em outros clientes.  

 

 
                             Fonte: Demonstrações Financeiras 

 

26. Os estoques pouco variaram no período e referem-

se a materiais de consumo em sua maioria, tendo somente R$ 2,8 milhões (dois 

milhões e oitocentos mil reais) em materiais para revenda. 

 

27. As “Partes Relacionadas” no ativo acresceram 6% 

no período e totalizaram em dezembro de 2017, pouco mais de R$ 405 milhões 

(quatrocentos e cinco milhões), dos quais 98% referem-se a UTC Participações. 

Figuram ainda outras empresas como Cimon Serviços e Manutenção Ltda., Itamon 

2017 2016

A Vencer até: 30 Dias 235 3.730

Vencidos até: 30 Dias 823 1.979

de: 31 até: 60 Dias 605 82

de: 61 até: 90 Dias 3.792 289

de: 91 até: 120 Dias 1.527 9.407

de: 121 até: 150 Dias 4.413 80

de: 151 até: 180 Dias 1.822 14.113

Mais de: 180 Dias 18.740 9.488

Total de Títulos a Vencer: 235 3.730

Total de Títulos Vencidos: 31.722 35.438

Fonte: Demonstrações Financeiras

Aging list do contas a receber (em milhares)

fls. 61779



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

14 

Construções Industriais, UTC Engineering Service L.L.C. entre outras de menor 

representatividade. No passivo, verifica-se aproximadamente R$ 18,7 milhões 

(dezoito milhões e setecentos mil reais) com a Quip S.A e outros R$ 400 mil 

(quatrocentos mil reais) com a Mape S.A. 

 

28. Dos R$ 267 milhões (duzentos e sessenta e sete 

milhões de reais) que se referem a rubrica de “Obrigações trabalhistas, sociais e 

tributárias” do curto prazo, 42% são rescisões a pagar dos desligamentos efetuados 

em julho de 2017, como mostra o gráfico com a composição abaixo: 

 

 
                   

     Fonte: Balancetes 

 

29. De seu passivo tributário, cabe mencionar que a 

Recuperanda aderiu ao PERT – Programa Especial de Regularização Tributária em 

novembro de 2017 e em 2014 havia aderido ao parcelamento de IRPJ e CSLL 

saldos que foram migrados para o PERT.  

 

30. De 2016 para 2017 a Recuperanda dobrou seu 

prejuízo, o qual totaliza R$ 232,4 milhões (duzentos e trinta e dois milhões e 

quatrocentos mil reais).  

 

fls. 61780



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

15 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

31. A receita dos contratos de construção da 

Recuperanda é reconhecida de acordo com o estágio de execução dos contratos, 

sendo o método POC (porcentagem de conclusão) que se utiliza da proporção dos 

custos incorridos com os serviços executados comparados com o que foi orçado nos 

contratos. As receitas com venda de mercadorias quando os riscos e benefícios 

inerentes ao produto são transferidos para o comprador, mediante também a 

aceitação após a verificação dos padrões técnicos negociados. 

 

32. Nota-se o alto faturamento reconhecido em 

dezembro de 2017, qual se refere, conforme laudo da empresa “Gonçalves e Bruno 

Ativo 2017 2016 Passivo 2017 2016
Circulante Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 1.292          14.272        Fornecedores 187.168      157.265      

Clientes 31.957        39.168        Empréstimos e financiamentos 25.529        15.841        

Direitos a faturar 722.887      583.623      Obrigações trabalhistas, sociais e tributárias 267.273      130.164      

Adiantamentos a fornecedores 10.878        11.139        Adiantamentos de clientes 47.214        72.765        

Estoques 42.597        49.248        Provisão para férias e 13° salário 5.105          44.703        

Créditos e valores 2.572          2.695          Outras obrigações 65.011        56.314        

Impostos a recuperar 78.160        85.943        Total do Passivo Circulante 597.300      477.052      
Outros créditos 24.749        48.647        

Total do Ativo Circulante 915.092      834.735      Não Circulante
Empréstimos e financiamentos 17.234        29.149        

Não Circulante Debêntures 689.062      609.875      

Realizável a longo prazo Obrigações trabalhistas, sociais e tributárias 93.062        20.791        

  Créditos e valores 84.465        84.498        Partes relacionadas 19.092        16.626        

  Depósitos e garantias 39.694        16.569        Provisão para perdas com investimentos 2.320          1.590          

  Partes relacionadas 405.084      381.233      Provisão para contingências 36.681        30.836        

  Impostos a recuperar 509             509             IR e CS diferidos -             4.350          

IR e CS diferidos 454             -              Total do Passivo não Circulante 857.451      713.217      
530.206      482.809      

Patrimônio Liquido
Investimentos 3.198          5.013          Capital social 302.235      302.235      

Imobilizado 81.311        101.221      Reserva de reavaliação 3.214          3.231          

Intangíveis 2.296          5.520          Ajuste de avaliação patrimonial 4.320          3.947          

Total do Ativo Não Circulante 617.011      594.563      Reserva de lucro -             33.663        

Prejuízos acumulados (232.417)     (104.047)     

Total do Patrimônio Liquido 77.352        239.029      

Total do Ativo 1.532.103 1.429.298 Total do Passivo     1.532.103     1.429.298 

UTC ENGENHARIA S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61781



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

16 

Sociedade de Advogados” - GBSA, ao possível êxito no “pleito administrativo para a 

restauração do reequilíbrio econômico-financeiro do contrato UMS 

2100.0089785.14.2, diante da grande disparidade entre efetiva demanda da 

Petrobrás e aquela prevista no Convite Eletrônico nº 143312.1.13.8” junto a 

Petrobrás, que totaliza aproximadamente R$ 160 milhões (cento e sessenta milhões 

de reais). 

 

 
                  Fonte: Balancetes 

 

33. Pela Demonstração do Resultado do Exercício, 

verifica-se que os custos incorridos já foram suficientes para deixar o resultado 

negativo. 

 

34. Destaca-se o alto montante de despesas 

financeiras contabilizadas, quais totalizam aproximadamente R$ 115,5 milhões 

(cento e quinze milhões e quinhentos mil reais), dos quais 96% são multas e juros 

pagos e incorridos. Contido nesse valor consta a atualização monetária das 

Debentures até julho de 2017, quando do pedido de Recuperação Judicial.  

 

35. Em 2017, o prejuízo do exercício foi de R$ 162 

milhões (cento e sessenta e dois milhões de reais).   

 

fls. 61782



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

17 

 

 

C. Funcionários 

 

36. Referente aos colaboradores, recebemos: 

i. Folha de Pagamentos; 

ii. GEFIP; 

iii. Relatório com as rescisões. 

 

37. Verificamos que a quantidade de funcionários 

aumentou constantemente de outubro de 2017 a dezembro de 2017, quando de 

colaboradores ativos havia 257. Em 2018 houve redução desse número para 254 

colaboradores.  

2017 2016

Receita operacional líquida 388.156      1.046.919   

Custos dos serviços prestados (389.305)     (952.209)     

Resultado bruto (1.149)         94.710        

Receitas (despesas) operacionais

   Administrativas (84.354)       (83.652)       

   Depreciações e amortizações (2.469)         (3.870)         

   Outras receitas operacionais 33.409        52.519        

   Equivalência patrimonial (3.359)         (5.680)         

(56.773)       (40.683)       

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro (57.922)       54.027        

   Despesas financeiras (115.480)     (124.769)     

   Receitas inanceiras 6.548          23.161        

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição (166.854)     (47.581)       

   Imposto de renda e contribuição social diferido 4.805          3.876          

Prejuízo do exercício (162.049)     (43.705)       

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61783



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

18 

 
             Fonte: FOPAG 

 

D. Demais Relatórios 

 

38. As Demonstrações Financeiras foram auditadas 

por Lopes Machado Auditors, Consultants e Business Advisers e o resultado foi um 

parecer com opinião sem ressalvas, mas com incertezas quanto: 

i. Recuperação Judicial; 

ii. Direitos a Faturar; 

iii. Acordo de Leniência; 

iv. Realizações de Ativos; 

v. Continuidade Operacional da Companhia. 

 

CONSTRAN S.A CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

39. A rubrica de “Caixa e Equivalentes” decresceu 61% 

no período, estando a maior parte dos recursos em certificados de depósitos 

bancários e operações compromissadas com rendimentos de até 100% do CDI, 

fls. 61784



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

19 

restam em dezembro de 2017, pouco mais de R$ 20 milhões (vinte milhões de reais) 

disponíveis. 

 

40. Das contas a receber de clientes, considerando o 

curto e o longo prazo, a Recuperanda tem R$ 384,4 milhões (trezentos e oitenta e 

quatro milhões e quatrocentos mil reais), dos quais 86% referem-se a “Direitos a 

Faturar”, assim como na UTC Engenharia, esses direitos são diferenças entre as 

receitas apropriadas e as receitas efetivas das obras.  

 

41. Já os “Créditos a Receber” perfazem 50% do ativo 

total e referem-se a ações de cobrança, de liquidação de sentença e indenizações, 

ocorridos em contratos com órgãos públicos, apresentaram decréscimo do saldo 

total de 7% no período. De acordo com o Sr. Cesar Almeida, a redução é 

consequência de ajustes feitos pela consideração dos laudos de avaliação feitos 

pelas empresas PVG e GBSA quando do pedido de Recuperação. A composição da 

rubrica segue no quadro abaixo: 

 

 

 

42. Os imobilizados decresceram 27% em 2017 

restando aproximadamente R$ 141 milhões (cento e quarenta e um milhões de 

Cliente Obra     2017         2016

Chesf Usina Hidrelétrica de Xingó 267.350 294.000 

DER/MA Pavi e tação BR –  – 50.137 

DER/MA Construção Av. Litorânea de São Luiz  – 19.000 

DER/PI Restauração de Rodovias Estado do Piauí 330.702 272.682 

DERSA Rodoanel Metropolitano 65.952 65.952 

DNIT/NO BR-  – Trecho Natal RN  – Pal ares PE 21.260 21.260 

SINFRA/MA Travessia sobre o Rio Tocantins 20.590 20.590 

União Federal Ponte Ferroviária sobre o Rio Paraná 265.148 246.736 

VALEC Ferrovia Norte Sul – Lote 37.274 78.654 

VALEC Ferrovia Norte Sul – Lote 14.193                   32.433 

Total 1.022.469     1.101.444 

Circulante 267.350 294.000

Não circulante 755.119 807.444

Fonte: Demonstrações Financeiras

fls. 61785



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

20 

reais). Foi esclarecido que parte das baixas ocorridas nas máquinas e equipamentos 

são devoluções de bens aos financiadores que foram feitas para reduzir as dívidas.  

 

43. Em 2017, comparado com 2016, o montante de 

empréstimos e financiamentos decresceu 18%, restando a serem pagos em curto e 

longo prazo, pouco mais de R$ 94,6 milhões (noventa e quatro milhões e seiscentos 

mil reais), dentre os quais 42% são classificados como Leasing. Os tipos de 

empréstimos feitos podem ser verificados no gráfico que segue. 

 

 
                                        Fonte: Demonstrações Financeiras 

 

44. O passivo tributário da Recuperanda aumentou 

28% no período e totalizou aproximadamente R$ 353 milhões em dezembro de 

2017, dos quais 61% constam no PERT, aderido em novembro, deixando a maior 

parte dos impostos a serem pagos no longo prazo e 57,7 milhões (cinquenta e sete 

milhões e setecentos mil reais) estão classificados no Circulante.  

 

45. As Partes Relacionadas estão descritas no quadro 

abaixo, conforme nota explicativa das Demonstrações Financeiras auditadas de 

dezembro de 2017, e são contratos de mútuo feitos entre elas registrados a valor de 

custo, qual nota-se que as dívidas são somente com a UTC Participações S.A.  

 

fls. 61786



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

21 

 

 

 

46. A Recuperanda participa de consórcios para 

prestação de serviços relacionados ao seu objeto social. Em dezembro de 2017, as 

participações eram compostas como demonstra o quadro abaixo:  

Empresa 2017 2016

Mape S.A. Construções e Comercio 1.885 6.212

Cobrazil  S.A. 6 6

Transmix Engenharia Indústria e Comércio S.A. 31.279 30.449

Complexo Logistico, Industrial Alfandegado Ltda. 193 1.102

Total: 33.363 37.769

UTC Participações S.A. 96.497 88.179

Total: 96.497 88.179

Fonte: Demonstrações Financeiras

Passivo

Ativo

Ativo 2017 2016 Passivo e Patrimônio Líquido 2017 2016

Circulante Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa 20.173      51.706        Empréstimos e financiamentos 56.367      39.617      

  Contas a receber de clientes 349.017    282.936      Fornecedores 132.208    120.125    

  Estoques 17.423      18.334        Salários e ordenados a pagar 14.018      11.209      

  Créditos a receber 267.350    294.000      Impostos e contribuições a recolher 57.668      124.761    

  Títulos a receber 337.362    87.084        Títulos a pagar 48.103      2.836        

  Adiantamentos a fornecedores 16.573      15.875        Adiantamentos de clientes 194.970    133.781    

  Contas correntes consórcios 33.083      32.024        Contas correntes consórcios 98.970      94.301      

  Impostos e contribuições a recuperar 22.814      11.831        Outras contas a pagar 11.775      7.058        

  Outros valores a receber 7.840        11.987      Total do Passivo Circulante 614.079    533.688    
Total do Ativo Circulante 1.071.635 805.777    
Não circulante Não circulante
  Realizável a longo prazo   Empréstimos e financiamentos 38.288      76.162      

     Contas a receber de clientes 35.450      35.450        Impostos e contribuições a recolher 295.267    151.570    

     Créditos a receber 755.119    807.444      Títulos a pagar 52.879      4.356        

     Títulos à receber 14.794      21.421        Partes relacionadas 96.497      88.179      

     Partes relacionadas 33.363      37.769        Provisão para contingências 25.389      78.144      

     Depósitos judiciais 3.122        2.965        Total do Passivo Não Circulante 508.320    398.411    
     Outros valores a receber 11.587      14.342      

853.435     919.391    Patrimônio líquido
  Capital social 671.642    671.642    

  Imobilizado 140.944    192.017      Ajuste de avaliação patrimonial 8.087        10.362      

  Intangível 442           764             Reservas de lucros 264.714    304.232    

Total do Ativo Não Circulante 994.821    1.112.172   Resultados abrangentes (386)          (386)          

Total do Patrimônio Líquido 944.057    985.850    

Total do Ativo 2.066.456 1.917.949 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 2.066.456 1.917.949 

CONSTRAN S.A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61787



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

22 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

47. Em dezembro foram reconhecidos valores da 

reavaliação dos ativos jurídicos possíveis de êxito, realizada pela empresa GBSA, o 

que resultou em receitas de R$ 173 milhões (cento e setenta e três milhões de 

reais), quais foram classificadas em “Outras receitas (despesas) operacionais”. 

 

48. As despesas financeiras, resultantes de juros e 

multas mais que dobraram no exercício de 2017, comparado com o ano anterior e 

totalizou R$ 127,8 milhões (cento e vinte e sete milhões e oitocentos mil reais). Cabe 

mencionar que o EBITDA da Recuperanda ficou positivo em mais de R$ 81 milhões 

(oitenta e um milhões de reais).  

 

49. Referente às operações, somente os custos foram 

superiores a receita líquida obtida, deixando o lucro bruto negativo. O resultado do 

período totalizou aproximadamente R$ 42 milhões (quarenta e dois milhões de reais) 

negativos.  

 

Consórcio Participação

Consórcio  Consórcio Viracopos 50,00%

Consórcio Estaleiro Paraguaçu 25,00%

Consórcio Roma 40,00%

Consórcio Mobilidade Urbana Itaquera 30,00%

Consórcio UHE São Manoel 60,00%

Consórcio Expresso Linha 6 25,00%

Consórcio Transoceânico Salvador 50,00%

Consórcio Mobilidade Urbana SBC 50,00%

Consórcio Rochdale 55,00%

Consórcio Transoceânica Niterói 62,00%

Consórcio Lapa Pirituba 50,00%

fls. 61788



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

23 

 

 

50. A média de faturamento do segundo semestre da 

Recuperanda foi inferior em 37% ao faturado no primeiro semestre de 2017, 

resultando numa média em torno de R$ 12,5 milhões (doze milhões e quinhentos mil 

reais) mensais no segundo semestre.  

 

 

 

C. Funcionários 

2017 2016

Receita operacional líquida 178.666      832.521      

Custos dos serviços prestados (222.991)     (780.199)     

Lucro bruto (44.325)       52.322        

Receitas (despesas) operacionais

     Despesas administrativas (25.031)        (32.482)       

     Despesas tributárias (329)            (604)            

     Depreciações e amortizações (659)            (686)            

     Outras receitas (despesas) operacionais 152.103      40.462        

Resultado antes do resultado financeiro 81.759        59.012        

     Receitas financeiras 4.274          14.100        

     Despesas financeiras (127.856)     (57.240)       

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (41.823)       15.872        

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

Demonstrações dos Resultados

(Em milhares de reais)

fls. 61789



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

24 

 

51.  Referentes aos colaboradores foram verificadas a 

Folha de Pagamento, Sefip, provisões de décimo terceiro e férias e relatório com 

rescisões. Essa documentação demonstrou um acréscimo nos colaboradores de 

dezembro de 2017 até fevereiro de 2018 e em dezembro de 2017 constavam 263 

funcionários ativos. Cabe mencionar que São Manoel, manteve em média, mais 20 

colaboradores nesse período.  

 

 
 Fonte: FOPAG 

 

D. Demais Relatórios 

 

52. Os números utilizados para elaboração do presente 

relatório têm como base as Demonstrações Financeiras divulgadas em Diário Oficial, 

qual não constou o parecer dos auditores independentes.  

 

UTC INVESTIMENTOS S.A 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

fls. 61790



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

25 

53. No ano de 2017 identificamos, apenas, pequena 

variação no ativo não circulante, que reduziu o saldo a receber de empresas 

coligadas para R$ 7,678 milhões (sete milhões, seiscentos e setenta e oito mil reais). 

Segundo as Notas Explicativas, o valor é apresentado a valor de custo e decorre de 

recursos transferidos e pagamentos de despesas efetuados para a UTC 

Participações, quais não incidem juros nem tem prazo de liquidação. 

 

54. No passivo, houve aumento de 55% na rubrica 

“Fornecedores”, montando R$ 14 mil (quatorze mil reais) ao final de 2017. 

 

55. Os prejuízos acumulados da Recuperanda até 

dezembro de 2017 foram de R$ 2,279 milhões (dois milhões, duzentos e setenta e 

nove mil reais). 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

56. Houve apenas R$ 9 (nove mil reais) de despesas 

gerais e administrativas e R$ 1 (mil reais) de despesas financeiras no período 

analisado dessa Recuperanda, acumulando R$ 10 mil (dez mil reais) de prejuízo no 

ano. 

Ativo 2017 2016 Passivo e Patrimônio Líquido 2017 2016

Circulante Circulante
Impostos a recuperar 66       66       Fornecedores 14         9           

Total do ativo circulante 66       66       Obrigações tributárias 9           9           

Total do Passivo Circulante 23         18         

Patrimônio Líquido
Não Circulante Capital social 10.000  10.000  

Partes relacionadas 7.678  7.683  Prejuízos acumulados (2.279)   (2.269)   

Total do ativo não circulante 7.678  7.683  Total do Patrimônio Líquido 7.721    7.731    

Total do ativo 7.744  7.749  Total do Passivo e Patrimônio Líquido 7.744    7.749    

UTC INVESTIMENTOS S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61791



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

26 

 

 

 

NITERÓI REPAROS NAVAIS S.A 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

57. Verificamos um aumento considerável nas 

“Disponibilidades” da Recuperanda, que montou R$ 1,3 milhão (um milhão e 

trezentos mil reais) em dezembro de 2017. Conforme demonstrado no gráfico 

abaixo, que considera o último semestre de 2017, verifica-se que ocorreram 

variações significativas no período. 

 

 

  

2017 2016
Receitas (despesas) operacionais

  Despesas gerais e administrativas (9)          (77)        

  Receitas  financeiras Liquidas (1)          256       

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e contribuição social (10)        179       
  Imposto de renda -       (18)        

  Contribuição social -       (11)        

Lucro (prejuizo) líquido do exercício (10)        150       

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

Demonstrações dos Resultados

(Em milhares de reais)

fls. 61792



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

27 

58. Os valores contabilizados na rubrica “Obrigações 

sociais, trabalhistas e tributárias” aumentou R$ 687 mil (seiscentos e oitenta e sete 

mil reais) em 2017, montando R$ 889 mil (oitocentos e oitenta e nove mil reais). 

Desse, R$ 380 mil (trezentos e oitenta mil reais) referem-se a indenizações 

parceladas e R$ 256 mil (duzentos e cinquenta e seis mil reais) referem-se a FGTS 

sobre rescisões. 

 

59. Os valores a serem pagos a empresas do Grupo 

totalizou R$ 2,7 milhões (dois milhões e setecentos mil reais) no final de 2017, onde 

R$ 2,6 milhões (dois milhões e seiscentos mil reais) relacionavam-se à UTC 

Participações, e que apresentou grandes variações no último semestre de 2017, 

conforme demonstrado abaixo. 

 

 

 

Em R$

Partes relacionadas jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17

Constran S.A. -                  1                      1                      1                      1                      1                      1                      

UTC Participacoes S/A 594.499         9.004.956      4.357.426      2.492.664      10.794.895   4.058.016      2.604.106      

Cobrena Cia de Reparos Martimos 101.488         106.488         111.488         115.045         118.532         116.112         116.112         

Clia Porto Ltda -                  860.056         860.056         860.056         860.056         860.056         -                  

695.987         9.971.501      5.328.971      3.467.766      11.773.484   5.034.185      2.720.219      

Fonte: Balancetes

fls. 61793



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

28 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

60. O ano de 2017 resultou em R$ 4,6 milhões (quatro 

milhões e seiscentos mil reais) de receita líquida que, se comparado ao ano anterior, 

teve aumento de mais de 10 vezes. Porém, os custos aumentaram mais que 

proporcionalmente, também se comparado ao período anterior, e consumiram 89% 

da receita líquida, resultando, ainda assim, em lucro bruto de R$ 530 mil (quinhentos 

e trinta mil reais), o dobro do ano anterior, demonstrando que as receitas pagaram 

os custos da sua atividade. 

 

61. As despesas gerais e administrativas totalizaram 

R$ 2,5 milhões (dois milhões e quinhentos mil reais), sendo os maiores dispêndios 

relacionados a salários e encargos sociais. 

 

2017 2016 2017 2016
Ativo Passivo e Patrimônio Líquido 

Circulante Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa       1.352 158   Fornecedores 383 57

  Impostos a recuperar 20 15   Obrigações trabalhistas, sociais e tributárias 889 202

  Outras contas a receber 57 4   Imposto de renda e contribuição social 5 -

  Conta corrente consórcio – CSA 1.260 1.260   Provisão de férias e 13º salário 109         163         

Total do Ativo Circulante 2.689      1.437      Total do Passivo Circulante 1.386      422         

Não Circulante
  Partes relacionadas          165             -   Não Circulante
  Investimentos 6.406 5.540   Partes relacionadas 2.720      623         

Total do Ativo não Circulante 6.571      5.540      Total do Passivo Não Circulante 2.720      623         

Patrimônio Líquido
  Capital social 20.017 20.017

  Capital a integralizar (4.394)    (4.803)    

  Prejuízos acumulados (10.469)  (9.282)    

Total do Patrimônio Líquido 5.154      5.932      

Total do Ativo 9.260      6.977      Total do Passivo e Patrimônio Líquido 9.260      6.977      

NITERÓI REPAROS NAVAIS LTDA. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61794



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

29 

62. Ao final do exercício, a Recuperanda acumulou, 

mesmo como receita de equivalência patrimonial, R$ 327 mil (trezentos e vinte e 

sete mil reais) em prejuízos.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

63. Foram verificadas Folha Sintética e Gefip 

demonstrando que, entre dezembro de 2017 a março de 2018, haviam 3 

funcionários registrados na Recuperanda, sem comprovantes de pagamento. Não 

identificamos guias de encargos trabalhistas nem seus devidos comprovantes.  

 

D. Demais Relatórios 

 

64. As maiores transações verificadas nos extratos 

permanecem sendo com a UTC Participações S.A. e mostraram-se conciliados com 

os saldos apresentados contabilmente. 

 

2017 2016

Receita operacional líquida 4.678           561             

Custo dos serviços vendidos (4.148)          (299)           

Lucro bruto 530              262             

Receitas (despesas) operacionais

  Gerais e administrativas (2.533)          (958)           

  Financeiras líquidas (49)               (2)               

  Equivalência patrimonial 1.725           (112)           

Resultado operacional (327)             (810)           

Prejuízo do exercício (327)             (810)           

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61795



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

30 

65. Referente aos “Estoques”, verificamos apenas a 

conciliação contábil, não contendo segregação de itens. 

 

 

 

MAPE S.A. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

66. As disponibilidades decresceram 

consideravelmente no ano de 2017, montando R$ 17,2 mil (dezessete mil e 

duzentos reais). Verificamos, no balancete disponibilizado, R$ 11,8 mil (onze mil e 

oitocentos reais) classificados como “Escritório Central”, qual não foi possível 

identificar se estão em montante físico, ou em instituição financeira. 

 

2017 2016

Fluxo de caixa das atividades operacionais:
  Prejuízo do exercício (327)             (810)             

  Equivalência patrimonial (1.725)                         112 

Resultado ajustado (2.052)          (698)             

Aumento (diminuição) em ativos/passivos operacionais:

  Outras Contas a Receber (59)               (4)                 

  Fornecedores                327                  42 

  Tributos e Obrigações Sociais                637                362 

Caixa líquido consumido nas atividades operacionais (1.147)          (298)             

Fluxo de caixa das atividades de financiamentos:
  Capital social integralizado                409                  -   

  Recebimento de empréstimos a partes relacionadas 1.932                          441 

Caixa líquido gerado nas atividades de financiamentos             2.341                441 

Aumento do caixa e equivalente de caixa             1.194                143 

Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa
  Caixa e equivalente de caixa no início do exercício                158                  15 

  Caixa e equivalente de caixa no final do exercício             1.352                158 

Aumento do caixa e equivalente de caixa 1.194           143              

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61796



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

31 

67. A rubrica de “Títulos a Receber” montou R$ 17,7 

milhões (dezessete milhões e setecentos mil reais), e refere-se a processo de 

arbitragem relativo a indenização, ocorrido em contrato com órgão público, com 

reinvindicação de ressarcimento dos custos incorridos no contrato em questão. A 

sentença arbitral final foi proferida em dezembro de 2016 em favor do Consórcio 

Andrade Gutierrez, qual a Recuperanda detém 40%. 

 

68. Houve aumento de R$ 400 mil (quatrocentos mil 

reais) no montante a receber de empresas relacionadas ao Grupo, referindo-se, em 

sua totalidade, à UTC Engenharia. A rubrica montou R$ 8,5 milhões (oito milhões e 

quinhentos mil reais) em dezembro de 2017. 

 

69. A rubrica “Fornecedores” quase dobrou no período 

analisado, montando R$ 24,8 mil (vinte e quatro mil e oitocentos reais) ao fim do 

exercício de 2017. Os valores são pulverizados, sendo o valor de R$ 9,4 (nove mil e 

quatrocentos reais), devido à PS Publicidade, o mais relevante. 

 

70. Identificamos que, referente aos valores 

classificados como “Impostos e contribuições a recolher”, R$ 220 mil (duzentos e 

vinte mil reais) tratam-se de parcelamentos. 

 

71. Houve redução de R$ 4 milhões (quatro milhões de 

reais) nos valores devidos a empresas do Grupo, que montou R$ 8 milhões (oito 

milhões de reais) ao fim de 2017. Verificamos que 74% desse valor é devido à UTC 

Participações, conforme demonstrado abaixo: 

 

fls. 61797



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

32 

 
Fonte: Balancetes 

72. Até o final do exercício de 2017, a Recuperanda 

acumulou R$ 96,9 milhões de prejuízos, sendo R$ 1,3 milhões (um milhão e 

trezentos mil reais) ocorridos no referido período. 

 

 

 

2017 2016 2017 2016
Ativo Passivo

Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 17.292         5.064.579    Fornecedores 24.852          13.045          

Créditos a receber 17.642.733  17.642.733  Sálarios e ordenados a pagar 149.882        98.605          

Conta corrente consórcio 58.441         58.441         Impostos e contribuições a recolher 240.675        826.883        

Impostos e contribuições a recuperar 12.605         10.022         Outras contas a pagar 39.035          -                

Adiantamento à fornecedores -               500              Total do passivo circulante 454.444        938.533        
Total do ativo circulante 17.731.071  22.776.275  

Não circulante Não circulante
Realizável a longo prazo Exigível à longo prazo

   Partes relacionadas 8.500.707    8.100.707       Partes relacionadas 8.027.471     12.353.980   

   Depósitos judiciais 19.376         19.376             Impostos e contribuições a recolher 1.528.146     -                

Imobilizado 6.481.717    6.481.717       Outras contas a pagar 726.268        726.268        

Total do ativo não circulante 15.001.800  14.601.800  Total do passivo não circulante 10.281.885   13.080.248   

Patrimônio líquido
 Capital social 112.665.358 112.665.358 

Ajustes avaliação patrimonial 6.271.746     6.271.746     

Reserva de lucros -                1.174.254     

Prejuízos acumulados (96.940.562)  (96.752.064)  

Total do patrimônio líquido 21.996.542   23.359.294   

Total do ativo 32.732.871  37.378.075  Total do passivo e patrimônio líquido 32.732.871   37.378.075   

MAPE S.A. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em reais)

fls. 61798



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

33 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

73. Não há faturamento nessa Recuperanda. As 

despesas no ano de 2017 totalizaram R$ 794 mil (setecentos e noventa e quatro mil 

reais), das quais R$ 401 mil (quatrocentos e um mil reais) referiram-se a multas/auto 

de infração e R$ 230 mil (duzentos e trinta mil reais) a salários. 

 

74. Os valores contabilizados como “outras receitas 

operacionais” montaram R$ 44,5 mil (quarenta e quatro mil e quinhentos reais), qual 

não foi possível identificar a origem.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

2017 2016

Despesas operacionais
Despesas administrativas (794.687)       (712.992)       

Depreciações -                (4.121)           

Outras receitas operacionais 44.500          2.148.129     

Equivalência patrimonial -                99.157          

Resultado antes do resultado financeiro (750.187)       1.530.173     

Receitas financeiras 932               2.506            

Despesas financeiras (329.092)       (4.919)           

Resultado antes do IR e CSLL (1.078.347)    1.527.760     

Imposto de renda (281.224)       (504.750)       

Contribuição social (3.181)           (288.409)       

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (1.362.752)    734.601        

Demonstrações dos Resultados

(Em reais) 

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

fls. 61799



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

34 

75.  A Administradora Judicial não identificou a 

quantidade de funcionários ativos na Recuperanda. 

 

D. Demais Relatórios 

 

76. Verificamos que o saldo do extrato bancário é o 

mesmo do contabilizado na respectiva conta, indicando controle e conciliação 

bancária por parte da Recuperanda, mas há a indicação de aproximadamente R$ 12 

mil (doze mil reais) em caixa físico não sendo possível validar a totalidade da 

rubrica.  

 

77. Verificamos o relatório de Imobilizado, o qual foi 

apresentado valorado por itens e está conciliado com o saldo contábil. Verifica-se 

que máquinas e equipamentos, veículos e alguns outros bens estão completamente 

depreciados.  

 

UTC DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO S.A. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

78. Os balanços abaixo contêm o patrimônio de 

afetação “SCP Dual Medical & Business”, pois foram retirados das demonstrações 

financeiras divulgadas, o qual não está abrangido pela Recuperação Judicial.  

 

79. Desconsiderando esse investimento, 88% do ativo 

são representados pelos R$ 31 milhões (trinta e um milhões de reais) dos “Imóveis a 

Comercializar” contidos no grupo “Não Circulante” e são imóveis a serem vendidos e 

terrenos para futuras incorporações e são compostos da seguinte forma: 

 

fls. 61800



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

35 

 

 

80. No passivo, a rubrica de maior representatividade é 

a que representa dívidas com Partes Relacionadas, quais são contratos de mútuos 

registrados a seu valor de custo com a UTC Participações e montam em R$ 13,4 

milhões (treze milhões e quatrocentos mil reais). Nos balancetes emitidos sem o 

patrimônio de afetação, essa rubrica fica representada como segue: 

 

 

 

81. As “Outras Contas a Pagar” contabilizadas no 

exercício de 2017 referem-se a um processo movido pela Patri Sete 

Empreendimentos Imobiliários Ltda. contra a Recuperanda e deverá ser considerado 

no pagamento do Plano de Recuperação quando aprovado. 

 

SCP Dual Medical & Business 2017 2016

Lauro de Freitas 5.498 5.489

Gastos Incorporados 10.002 7.797

Total 15.500 13.286

UTC Desenvolvimento Imobiliário

Colina Leste 5.906 5.906

Itambí 2.236 2.236

Gastos Incorporados 22.922 21.869

Total 31.064 30.011

Empresa Valor

UTC Participacoes S/A 7.906.034         

SCP - Patri Sete 2.340.000         

Total 10.246.034       

fls. 61801



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

36 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

82. Não há faturamento nessa Recuperanda, apenas 

apropriação de despesas, de forma que a receita verificada refere-se ao patrimônio 

de afetação.  

 

83. O prejuízo verificado em 2017 considerando o 

patrimônio de afetação foi de aproximadamente R$ 7,9 milhões (sete milhões e 

novecentos mil reais) e o desconsiderando, o prejuízo foi de R$ 6,2 milhões (seis 

milhões e duzentos mil reais) causados grande parte pelo reconhecimento da 

despesa citada no item 81.  

 

Ativo 2017 2016 Passivo e Patrimônio Líquido 2017 2016
Circulante Circulante

Caixa e equivalentes de caixa             293             241 Fornecedores          1.980          2.079 

Clientes        13.442        22.953 Obrigações tributárias          5.119          1.652 

Outros créditos             372             243 Provisão de férias             274             206 

Adiantamentos a fornecedores             604             638 Adiantamento de clientes          3.275          2.977 

Imóveis a comercializar        15.500        13.286 Total do Passivo Circulante        10.648          6.914 
Total do Ativo Circulante        30.211        37.361 

Não Circulante
Não Circulante   Obrigações tributárias             232          2.758 

Imóveis a comercializar        31.064        30.011    Partes relacionadas        13.408        14.037 

Depósitos judiciais               98               98    Outras contas a Pagar          7.588               -   

Imobilizado               46               57    Receita diferida de incorporação        11.214        17.608 

Intangível                 3               11 Total do Passivo não Circulante        32.442        34.403 
Total do Ativo Não Circulante        31.211        30.177 

Patrimônio Liquido
   Capital social 36.000      36.000      

 Prejuízos acumulados (17.668)     (9.779)       

Total do Patrimônio Liquido        18.332        26.221 

Total do Ativo 61.422      67.538      Total do Passivo e Patrimônio Liquido        61.422        67.538 

UTC DESENVOLVIMENTO IMOBILIÁRIO S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61802



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

37 

 

 

C. Funcionários 

 

84. A Folha de Pagamento analítica indica a 

permanência de, em média, 3 colaboradores registrados nessa Recuperanda até 

fevereiro de 2018.  

 

D. Demais relatórios 

 

85. O fluxo de caixa divulgado segue apresentado de 

forma resumida. 

 

2017 2016

Receita operacional líquida 292               9.050            

Custo dos produtos vendidos (1.605)           (6.197)           

Lucro (prejuízo) bruto (1.313)           2.853            

Receitas (despesas) operacionais

  Despesas administrativas (784)              (1.146)           

  Outras receitas (despesas) (5.248)           -                

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro (7.345)           1.707            

Receitas financeiras 27                 54                 

Despesas financeiras (565)              (1.029)           

(538)              (975)              

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS (7.883)           732               

Imposto de renda (4)                  (8)                  

Contribuição social (2)                  (4)                  

Lucro líquido (prejuízo) do exercício (7.889)           720               

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61803



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

38 

 

 

NORTEOLEUM EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

86. No Ativo, verificamos os valores classificados como 

“Outros”, quais 97% referem-se a valores a receber da empresa Imetame Energia 

Ltda referente a venda dos poços. 

 

87. As partes relacionadas são contratos de mútuo 

com a UTC Participações S.A., acresceram seu saldo em pouco mais de 3 vezes e 

totalizaram aproximadamente R$ 24 milhões (vinte e quatro milhões de reais) em 

dezembro de 2017. 

 

88. Do exercício anterior para 2017, também se 

observa a diminuição de aproximadamente R$ 50 milhões (cinquenta milhões) no 

saldo de “Imobilizado” da Recuperanda e foram classificados como “Exploração e 

avaliação de recursos minerais”.  

 

89. Os “Impostos sobre a Receita” representam 41% 

da rubrica de “Obrigações trabalhistas, sociais e tributárias” sendo a composição da 

rubrica apresentada no gráfico a seguir: 

                  Demonstrações dos Fluxos de Caixa                  2017 2016

Caixa liq. (consumido) nas atividades operacionais (1.659) (4.285)

Caixa liq. gerado nas atividades de financiamentos 1.711 4.086

Aum. (dim.) de caixa e equivalentes de caixa 52 (199)

Caixa e equiv. de caixa no início do exercício 241 440

Caixa e equiv. de caixa no final do exercício 293 241

Aum. (dim.) de caixa e equivalentes de caixa 52 (199)

fls. 61804



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

39 

 

  

90. A receita diferida contabilizada no grupo Não 

Circulante é a maior dívida da Recuperanda, refere-se a venda do Campo João de 

Barro e será reconhecida quando for liberada a transferência efetivamente para o 

comprador pela Agencia Nacional de Petróleo.  

 

 

 

Ativo 2017 2016 Passivo 2017 2016
Circulante Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa          46        182   Fornecedores     1.046     1.670 

  Contas a receber        473        185   Obrigações trabalhistas, sociais e tributarias     1.271        492 

  Estoques            7        375   Outros valores a pagar          83     4.192 

  Adiantamento a fornecedores            9          17     2.400     6.354 
  Créditos tributários        212        152 

  Outros valores a receber     7.696     1.102 Não Circulante
Exigível à longo prazo

8.443 2.013  Obrigações trabalhistas, sociais e tributarias        368           -   

Não Circulante   Receita diferida   11.500           -   

  Outros valores a receber   21.401           -   11.868  -        
  Depositos e garantias     4.274 

  Partes Relacionadas   23.844     5.115 

  Imobilizado     5.063   55.190 Patrimônio Líquido
  Intangível 3.161 3.164   Capital social   70.000   70.000 

57.743 63.469   Prejuízos acumulados (18.082) (10.872) 

  51.918   59.128 

Total do Ativo 66.186 65.482 Total do Passivo   66.186   65.482 

NORTEOLEUM EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61805



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

40 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

91.  Em 2017, a Recuperanda aumentou seus 

prejuízos acumulados em R$ 7,2 milhões (sete milhões e duzentos mil reais).  

  

 

 

C. Funcionários 

 

92. Não identificamos documentação para verificação 

do número de funcionários ou comprovantes de pagamentos. 

 

D. Demais Relatórios 

 

93. A Demonstração de Fluxo de Caixa divulgada 

encontra-se abaixo, no qual se verifica uma diminuição das disponibilidades da 

Recuperanda.  

2017 2016

Receita operacional líquida 3.628 5.254

Custos dos produtos vendidos (4.205)     (6.752)     

Resultado bruto (577)        (1.498)     

Despesas operacionais

  Gerais e administrativas (1.122)     (1.143)     

  Outras receitas (despesas) (3.961)     18           

Prejuízo antes do resultado financeiro (5.660)     (2.623)     

Resultado financeiro

  Receitas financeiras 32 35

  Despesas financeiras (1.582)     (57)          

(1.550)     (22)          

Prejuízo do exercício (7.210)     (2.645)     

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61806



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

41 

  

 

 

PATRIMONIAL VOLGA S.A 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

94. Não há movimentação verificada no ativo dessa 

Recuperanda, como mostra o Balanço Patrimonial abaixo.  

 

95. No passivo, as obrigações tributárias foram 

reclassificadas para o curto prazo e totalizaram, em dezembro de 2017, R$ 17,7 

milhões (dezessete milhões e setecentos mil reais) demonstrando um acréscimo de 

4,5 vezes o saldo de 2016 causados pela contabilização da dívida de IPTU de 

Salvador.  

 

96. As “Outras Contas a Pagar” contabilizadas em 

2017 referem-se a dívidas com a Patri Sete e totalizaram R$ 11,9 milhões (onze 

milhões e novecentos mil reais) em aberto. 

 

2017 2016
Fluxo de caixa das atividades operacionais 42.588        (2.397)         

Caixa líquido gerado (consumido) nas atividades operacionais 61.181        (4.097)         

Caixa líquido (consumido) gerado nas atividades de financiamento (18.729)       2.660          

Caixa líquido consumido nas atividades de investimento -              (794)            

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa 42.452        (2.231)         

Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa

  Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 182             16               

  Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 46               182             

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa (136)            166             

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61807



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

42 

97. Os prejuízos acumulados ao longo dos anos 

deixaram o Patrimônio Líquido negativo em R$ 12,2 milhões (doze milhões e 

duzentos mil reais). 

  

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

98.  O prejuízo do exercício de 2017 totalizou R$ 8,3 

milhões (oito milhões e trezentos mil reais).  

 

Ativo 2017 2016 Passivo 2017 2016
Não Circulante Circulante

 Imóveis a comercializar 21.964  21.964  Obrigações tributárias 17.688  3.875    

 Depósitos judiciais 5           5           17.688  3.875    

21.969  21.969  

Não Circulante

Impostos parcelados -       13.806  

Partes relacionadas 4.661    8.175    

Outras Contas a Pagar 11.868  -       

16.529  21.981  

Patrimônio líquido
  Capital social 655       655       

  Prejuízos acumulados (12.903) (4.542)   

(12.248) (3.887)   

Total do Ativo 21.969  21.969  Total do Passivo 21.969  21.969  

PATRIMONIAL VOLGA S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61808



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

43 

 

 

C. Demais Relatórios 

 

99. Não há funcionários ativos na Recuperanda.  

 

100. A Recuperanda tem como objetivo a administração 

de bens e empreendimentos, não tendo, assim, faturamento. 

 

COBRAZIL S.A. 

  

A. Balanço Patrimonial  

 

101. A Recuperanda aumentou de forma significativa 

seu ativo no exercício de 2017 de modo que seu Capital Circulante Líquido resultou 

em R$ 4,5 milhões (quatro milhões e quinhentos mil reais), sendo esse o montante 

que resta do ativo circulante, após a liquidação do passivo de curto prazo.  

 

102. A rubrica de caixas e equivalentes fechou o ano 

com R$ 2,4 milhões (dois milhões e quatrocentos mil reais), indicando um aumento 

material, pois em 2016 havia R$ 50 mil (cinquenta mil reais).  

 

2017 2016
Receitas (despesas) operacionais
   Gerais e administrativas (153)     (513)     

   Outras receitas (despesas) (8.208)  -       

Prejuízo antes do resultado financeiro (8.361)  (513)     

Resultado financeiro
   Despesas financeiras -       (3.176)  

Prejuízo do exercício (8.361)  (3.689)  

(Em milhares de reais)

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

fls. 61809



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

44 

103. As contas a receber de clientes, referem-se a 

Spedci Projeto e Construção Brasil e totalizaram pouco mais de R$ 9 milhões (nove 

milhões de reais).  

 

104. As partes relacionadas são a maior 

representatividade do ativo e seus saldos são descritos no quadro abaixo: 

 

 

 

105. Os prejuízos acumulados até dezembro de 2017 

totalizam R$ 9,5 milhões (nove milhões e quinhentos mil reais).  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

Partes Relacionadas 2017 2016

Ativo

UTC Participações S.A. 12.109.093R$       15.393.421R$       

Transmix Engenharia Indústria e Comércio S.A. 117.494R$            117.494R$            

Mape S.A. Construções e Comércio 215.421R$            215.421R$            

Passivo

Constran S.A. Construções e Comércio 5.821R$                 5.821R$                 

Ativo 2017 2016 Passivo 2017 2016
Circulante Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa 2.429.854    50                  Fornecedores      2.065.660             3.900 

  Clientes 9.025.403    -                Obrigações trabalhistas, sociais e tributarias      4.214.419                297 

  Adiantamento a fornecedores 265.547       120                Imposto de renda e contribuição social         303.302                   -   

  Estoques 611.940       -                Provisão para férias e 13° salário      1.209.275                   -   

  Impostos a recuperar 5                  -              7.792.656    4.197            
12.332.749  170              

Não Circulante
Não Circulante   Partes relacionadas             5.821             5.821 

  Realizável a longo prazo 5.821           5.821            
     Depósitos e garantias 83.726         -              

     Partes relacionadas 12.442.008  15.726.336  Patrimônio Líquido
12.525.734  15.726.336    Capital social 33.934.345  33.934.345  

   Imobilizado 2.313.535    2.585.136      Capital a integralizar (5.000.000)   (5.000.000)   

14.839.269  18.311.472    Reserva de lucros -              19.745         

  Prejuízos acumulados (9.560.804)   (10.652.466) 

19.373.541  18.301.624   

Total do Ativo 27.172.018  18.311.642  Total do Passivo 27.172.018  18.311.642   

COBRAZIL ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em Reais)

fls. 61810



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

45 

 

106. O resultado de 2017, foi um lucro de pouco mais de 

R$ 1 milhão (um milhão de reais), já após o Imposto de Renda e a Contribuição 

Social. A receita líquida de 2017 montou em R$ 21,4 milhões (vinte e um milhões e 

quatrocentos mil reais) e a lucratividade ficou em 5% nesse exercício.  

 

 

 

C. Funcionários 

 

107. Notamos um aumento mensal na quantidade de 

colaboradores da Recuperanda e em dezembro de 2017, havia 878 colaboradores 

ativos, em março esse valor acresceu para 1342.  

 

2017 2016
 

Receita operacional líquida 21.430.666  -               

Custos dos serviços prestados (14.896.138) -               

Lucro Bruto 6.534.528    -               

Receitas (despesas) operacionais

   Administrativas (4.943.113)   (59.886)        

   Depreciações e amortizações -               (37.102)        

   Outras receitas operacionais -               32.439         

(4.943.113)   (64.549)        

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro 1.591.415    (64.549)        

   Despesas financeiras (216.202)      (21)               

   Receitas inanceiras 6                  -               

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS 1.375.219    (64.570)        

   Imposto de renda e contribuição social corrente (303.302)      -               

Lucro líquido (prejuízo) do exercício 1.071.917    (64.570)        

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em Reais)

fls. 61811



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

46 

 

 

D. Demais relatórios 

 

108. O aumento do caixa e equivalentes, pela 

demonstração abaixo, indica que resultou das atividades de financiamentos, 

especificamente da diminuição do montante de partes relacionadas relativas a UTC 

Participações. 

 

 

  

2017 2016

Recursos líquidos aplicados nas atividades operacionais (854.524)   (55.891)     

Recursos líquidos gerados nas atividades de financiamentos 3.284.328  53.279       

Aumento (redução) no caixa e equivalente de caixa 2.429.804  (2.612)       

Demonstração das variações:
   Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 50             2.662        

   Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício 2.429.854 50             

Aumento (redução) no caixa e equivalente de caixa 2.429.804  (2.612)       

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

 Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em Reais)

fls. 61812



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

47 

COBRENA CIA DE REPAROS MARÍTIMOS E TERRESTRES LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

109. No ativo, verifica-se um acréscimo no saldo com a 

Niterói Participações S/A na rubrica de Partes Relacionadas, a qual totalizou em 

dezembro R$ 116 mil (cento e dezesseis mil reais).  

 

110. As obrigações tributárias acresceram no período 

analisado e abrangem impostos sobre a receita, sobre o lucro e retenções na fonte a 

recolher, de acordo com os balancetes disponibilizados. Dos R$ 19 mil (dezenove 

mil reais) devidos, 87% referem-se ao Imposto de Renda e Contribuição Social. 

 

111.  O “Patrimônio Líquido” da Recuperanda, que 

considera o investimento inicial feito na empresa e seus resultados acumulados é 

positivo em R$ 5,6 milhões (cinco milhões e seiscentos mil reais).  

 

fls. 61813



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

48 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

112. Em 2017 a Recuperanda obteve lucros de R$ 88 

mil (oitenta e oito mil reais), com receitas contabilizadas como sendo de aluguel e de 

variação monetária, segundo o balancete disponibilizado. 

 

2017 2016 2017 2016
Ativo Passivo e Patrimônio Líquido 
Circulante Circulante
   Outros créditos 2 1 Fornecedores 4            10          

Outras obrigações tributárias 19          1            

Total do Ativo não Circulante 2 1 Adiantamentos de clientes 450        450        

Total do Passivo Circulante 473        461        

Não circulante Não circulante
Realizável a longo prazo Impostos deferidos 2.382     2.382     

   Partes relacionadas 116 16 Provisão para contingência 180        180        

   Imobilizado 8.546 8.546

Total do passivo não circulante 2.562     2.562     
Total do Ativo não Circulante 8.662 8.562

Patrimônio Liquido
  Capital social 11.534   11.534   

  Reserva de capital 17          17          

  Ajuste de avaliação patrimonial 4.624     4.624     

  Prejuízos acumulados (10.546)  (10.634)  

  Total do Patrimônio Liquido 5.629     5.541     

Total do Ativo 8.664   8.563   Total do Passivo 8.664     8.564     

COBRENA CIA. DE REPAROS MARÍTIMOS E TERRESTRES LTDA. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em milhares de reais)

fls. 61814



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

49 

 

 

C. Funcionários 

 

113. Restam 3 colaboradores ativos verificados pela 

SEFIP dessa Recuperanda desde outubro de 2017.  

  

TRANSMIX ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial  

 

114. No grupo Ativo verifica-se que os investimentos na 

Constran S.A. decresceram 4% de 2016 para 2017, os quais representam 

praticamente a totalidade do ativo.  

 

115. No Passivo, verifica-se uma diminuição dos 

impostos parcelados de curto prazo, concomitante aumento dos impostos a longo 

prazo, pois assim como as outras Recuperandas, houve adesão ao PERT em 

novembro de 2017, sendo que as dívidas tributárias representam a maior dívida da 

Recuperanda. 

2017 2016

Receitas (despesas) operacionais
   Despesas administrativas (22)        (310)      

   Provisão para contingências -        (180)      

   Outras receitas 128       400       

Lucro (prejuízo) antes do resultado financeiro 106       (90)        

   Despesas financeiras -        (22)        

Lucro (prejuízo) antes do IR e CS 106       (112)      

   Imposto de renda e contribuição social corrente (18)        -        

Lucro (prejuízo) do exercício 88         (112)      

(Em milhares de reais)

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

fls. 61815



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

50 

116. Outra rubrica representativa é a que se refere a 

Partes Relacionadas no passivo, que totaliza R$ 39,5 milhões (trinta e nove milhões 

e quinhentos mil reais), não variou de forma significativa seu saldo de 2016 para 

2017.  

 

 

 

 

117. O passivo a descoberto da Recuperanda totalizou 

R$ 12,9 milhões (doze milhões e novecentos mil reais), qual denota sua insolvência. 

 

fls. 61816



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

51 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

118. Não são demonstradas receitas significativas no 

período, mas no último trimestre de 2017, verificou-se um reconhecimento de juros 

alto, que totalizou R$ 16,5 milhões em dezembro, sendo essa a maior despesa da 

Recuperanda. 

 

119. O prejuízo foi ainda maior por conta da 

equivalência patrimonial contabilizada, resultante dos prejuízos da Constran S/A.  

 

120. O resultado total do exercício foi aproximadamente 

de R$ 19,6 milhões (dezenove milhões e seiscentos mil reais) negativos.  

2017 2016 2017 2016
Ativo Passivo e Patrimônio Líquido

Circulante Circulante
  Caixa e equivalentes de caixa 193             193               Fornecedores 43.697         14.617         

  Outros valores a receber -             218             

  Obrigações trabalhistas, sociais e 

tributarias 103.263       15.432         

Total do Ativo Circulante 193             411               Impostos parcelados 1.360.499    3.632.864    

Total do Passivo Circulante 1.507.459    3.662.913    

Não Circulante Não Circulante
  Investimentos 67.484.876 70.472.309   Partes relacionadas 39.497.313  38.667.256  

  Imobilizado 40.527        40.527          Impostos parcelados 38.567.846  20.639.061  

  Intangível 9.258          9.258            Provisão para contingências 877.611       877.611       

Total do Ativo Não Circulante 67.534.661 70.522.094 Total do Passivo Não Circulante 78.942.770  60.183.928  

Patrimônio Líquido
  Capital social 9.583.200    9.583.200    

  Ajuste de avaliação patrimonial 578.102       740.729       

  Resultados abrangentes (2.723.252)   (2.723.253)   

  Prejuízo acumulado (20.353.425) (925.012)      

Total do Patrimônio Líquido (12.915.375) 6.675.664    

Total do Ativo 67.534.854 70.522.505 Total do Passivo e Patrimônio Líquido 67.534.854  70.522.505  

TRANSMIX ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Balanços Patrimoniais

Em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

(Em reais)

fls. 61817



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

52 

 

 

C. Demais Relatórios 

 

121. Não foram disponibilizadas informações sobre os 

pagamentos dos impostos. 

 

122. Não há contas bancárias e colaboradores 

registrados nessa Recuperanda.  

 

II – VISTORIAS REALIZADAS 

 

Data:  10/05/2018 

Local: Escritório Central: Av. São Gabriel, nr. 301 – São Paulo - (SP). 

Responsável:  Sr. Cesar Almeida 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

123. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. Cesar Almeida, Vice-Presidente e responsável pela 

Recuperação Judicial. 

 

2017 2016
Receitas (Despesas) Operacionais

  Despesas administrativas (58.870)         (103.702)       

  Outras despesas operacionais 12.999          (877.611)       

  Resultado da equivalência patrimonial (2.989.657)    1.134.580     

Resultado antes do resultado financeiro (3.035.528)    153.267        

  Receitas financeiras 437               33                 

  Despesas financeiras (16.558.171)  (1.935.420)    

(16.557.734)  (1.935.387)    

Prejuízo do exercício (19.593.262)  (1.782.120)    

(Em reais)

Demonstrações dos Resultados

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016

fls. 61818



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

53 

124. O Sr. Cesar explicou que toda administração e 

operacionalização do Grupo estão concentradas no escritório central e se 

disponibilizou para apresentar as instalações e os funcionários. 

 

               Entrada do Prédio                                                  Recepção 

                  

               Sr. Cesar Almeida                                              Sala de Reunião 

                   

Tecnologia da Informação 

                  

 

fls. 61819



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

54 

Departamento Jurídico 

                  

Departamentos Administrativo e Comercial 

                  

 

                 

 

 

 

 

 

 

fls. 61820



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

55 

                     Arquivos                                                    Relógios de Ponto 

                                    

                 Estacionamento                                                       Lazer 

                 

 

                                      Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

  

fls. 61821



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

56 

Data:  10/05/2018 

Local: Canteiro de Obras – Consórcio Rochdale - Osasco - (SP). 

Responsável:  Sr. Marcos Montoro 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

125. O Sr. Marcos Montoro relatou que a obra está em 

andamento, melhorias e benfeitorias já foram realizadas e que estão trabalhando na 

canalização até o delimitado pela licença ambiental. Terminando este trecho e obtida 

a licença, a obra será concluída. Como dependem da licença e da liberação de 

recursos pela prefeitura, não foi possível neste momento uma previsão de término. 

 

126. Por consequência dessa obra, também 

urbanizaram uma área de lazer, estão concluindo uma UBS e há um centro ao lado 

do alojamento, uma área reservada para atendimento e encaminhamento dos 

pacientes para atendimento das necessidades da população. 

 

127. Por fim, o Sr. Marcos ressaltou que não havia 

muitos funcionários presentes em razão do horário da visita, mas estão envolvidos 

em torno de 40 colaboradores nessa obra.  

 

      Portão Azul à Esquerda -                         Informações Sobre a Obra 

         Atendimento Social 

 

                   

 

fls. 61822



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

57 

Administrativo 

                       

      Tecnologia da Informação                                 Gerência de Engenharia                             

                  

Área do Alojamento 

                  

 

 

 

 

 

fls. 61823



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

58 

                       Cozinha                                                  Refeitório 

                  

Obra de Canalização 

                  

 

                  

 

fls. 61824



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

59 

                  

 

                  

              Área Revitalizada                                                Futura UBS 

                    

 

 

 

 

 

fls. 61825



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

60 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                  

 

 

  

fls. 61826



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

61 

Data:  11/05/2018 

Local: Canteiro de Obras–Consórcio Roberto Marinho – São Paulo - (SP). 

Responsável:  Sr. Rodrigo Ribeiro / Sr. Celso Mattos 

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

128. Os responsáveis informaram que estão avaliando e 

administrando os contratos referentes ao consórcio, visto que estão sem condições 

de dar andamento a obra devido à falta de liberação de recursos. 

 

129. No momento há somente uma recepcionista. Não 

tem nenhum funcionário fixo referente à mão de obra e eventuais manutenções são 

realizadas conforme a necessidade. 

 
                        Guarita                                                                Entrada 

                  

Visão do Alojamento 

                  

 

fls. 61827



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

62 

Área do  Alojamento 

                  

 

 

                    

 

                  

 

fls. 61828



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

63 

                  

    Sr. Celso (esq.) e Sr. Rodrigo                                 Sala da Recepcionista 

                  

 

 

     Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                  

 

  

fls. 61829



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

64 

Data:  11/05/2018 

Local: Área de Guarda e Manutenção de Equipamentos - Mogi das Cruzes - 

(SP). 

Responsável:  Sr. Glariston Pereira  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

130. Foram recepcionados pelo Sr. Glariston Pereira, 

que coordena todo o trabalho de controle, fiscalização e manutenção dos 

equipamentos e também da zeladoria do terreno. 

 

131. Em conversa com o responsável, foi esclarecido 

que: 

 

i. Todos os itens de ferramentas, equipamentos, caminhões, etc 

pertencentes ao grupo estão cadastrados; 

ii. Quando há uma obra são deslocados os itens necessários e 

quando a mesma acaba, os responsáveis devem devolver para 

a central ou, caso haja a necessidade de enviar para outra obra 

é feita a baixa; 

iii. Só é permitido a compra de algum item quando não há 

disponível; 

iv. Uma parte do faturamento da obra é destinada à amortização 

do valor do item utilizado, sendo esse controle totalmente 

automatizado. Dessa forma, qualquer item pode ser localizado 

de imediato pela central de Mogi das Cruzes; 

v. O terreno conta com áreas construídas de 122.000m²; 

vi. No terreno há um sistema próprio de drenagem para impedir 

que os equipamentos e demais veículos tenham avaria em 

caso de grandes chuvas; 

 

 

 

fls. 61830



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

65 

                        Entrada                                                              Guarita 

                  

Sr. Glariston Pereira                                        Sala de Reunião 

           

 

Escritório 

              

 

 

 

fls. 61831



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

66 

Tecnologia da Informação 

                 

 

        Controle da Central – M.C.                                             Arquivo

                 

         Obra de Acessibilidade                                               Refeitório

                 

 

 

 

fls. 61832



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

67 

Depósito de Ferramentas e Equipamentos 

               

 

                  

 

                  

 

fls. 61833



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61834



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61835



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

70 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                  

 

  

fls. 61836



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

71 

Data:  16/05/2018 

Local: Consórcio Terminal Itaquera - Itaquera - (SP). 

Responsável:  Sr. Rodrigo Ribeiro  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

132. O Sr. Rodrigo Ribeiro relatou que a obra já trouxe 

muitos benefícios para a região, pois melhorou o acesso ao terminal e o tráfego na 

região. Quando da conclusão, linhas de ônibus Intermunicipais e algumas linhas 

para cidades litorâneas serão transferidas para o terminal. 

 

          Entrada do Alojamento                                                   Guarita 

                     

 

       Sala do Sr. Rodrigo Ribeiro                        Controle de Qualidade e Saúde 

                  

fls. 61837



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72 

               Recursos Humanos                                              Sala de Projetos

                  

 

 

 

 

                    Contratos                                                          Engenharia 

                 

Prêmios 

                  

fls. 61838



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

73 

                     Maquete                                                           Sala de Reunião 

                  

 

                      Refeitório                                                       Estacionamento 

                   

fls. 61839



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61840



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

75 

                  

 

                  

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

fls. 61841



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

76 

Data:  16/05/2018 

Local: Canteiro de Obras do Consórcio Linha 6 do Metrô - (SP). 

Responsável:  Sr. Nelson Strassacapa  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

133. O Sr. Nelson explicou que a obra está parada por 

falta de liberação de verbas pelo BNDES, e o Governo do Estado de São Paulo não 

tem previsão de retomá-la. 

 

134. Também ressaltou que as obras já realizadas na 

Freguesia do Ó tiveram um alto custo e que a cada dia que passa, fica mais difícil 

comportar o custo. 

 

Entradas 

                  

 

                   

fls. 61842



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

77 

Laterais 

                  

 

                  

                       Guarita                                                            Estacionamento 

                  

 

 

 

 

fls. 61843



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

78 

                      Refeitório                                                               Lazer  

                  

 

           Sr. Nelson Strassacapa                        Gerência Administrativa/Financeiro 

                  

fls. 61844



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61845



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

80 

Tatuzões 

                  

 

                  

 

                  

Áreas já perfuradas 

fls. 61846



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

81 

                  

                  

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                  

    

  

fls. 61847



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

82 

Data:  24/05/2018 

Local: Canteiro de Obras do Consórcio TRANSOCEÃNICA–NITERÓI–(RJ). 

Responsável:  Sr. Fábio Melo  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

135. O Sr. Fábio Melo, Gerente Administrativo e 

Financeiro, destacou que a obra, prevista para ser entregue em junho/18, foi 

prorrogada para agosto pelo motivo de um aditivo para construção de uma ciclovia. 

 

136. Também informou que o total de funcionários 

trabalhando na obra é de 200 (duzentos), entre administrativos e operacionais. 

 

137. Analisou que o prazo será cumprido e confirmou 

que os pagamentos pela prefeitura estão em dia, assim como os salários.  

 

138. Por fim, o Sr. Fábio ressaltou que o próximo passo 

na obra é a licitação para construção das 12 (doze) estações e que o Grupo UTC 

espera a aprovação do Plano de Recuperação Judicial para participar do processo. 

 

Entrada – Área Administrativa e Operacional 

                

 

 

 

 

fls. 61848



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

83 

Salas 

                         

 

                      Cozinha                                                             Refeitório 

                 

 

Pavimentação das Ruas e Obras da Ciclovia 

                  

 

fls. 61849



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61850



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

85 

                

                

Alojamento – Suporte Para as Obras em Niterói 

                

 

fls. 61851



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

86 

                 

                 

Obras do Consórcio Transoceânica 

                 

 

fls. 61852



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61853



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

88 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

  

fls. 61854



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

89 

Data: 24/05/2018 

Local: Base Niterói – Operação Clia Porto Armazéns e Niterói Reparos Navais – 

NITERÓI – (RJ). 

Responsável:  Sr. José Amâncio  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

139. A unidade continua com 18 (dezoito) funcionários 

que estão tentando viabilizar novos negócios. A cozinha também continua ativa, 

pois, além de oferecer almoço aos funcionários da unidade, envia as refeições para 

o Consórcio Transoceânica. 

 

140. No momento, algumas contas são pagas com o 

aluguel para ancoragem de um navio chinês. Outra ação desenvolvida foi a 

desativação de várias áreas e acomodação em um só ambiente, o que proporciona 

economia de água e luz. 

 

                        Entrada                                                            Recepção 

                  

 

 

 

 

 

 

 

fls. 61855



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

90 

Áreas Desativadas 

                  

                 Administrativo                                                     Operacional 

                  

 

Refeitório 

                  

 

 

fls. 61856



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61857



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

92 

                  

 

                  

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

  

fls. 61858



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

93 

Data:  24/05/2018 

Local: Base Macaé – Operação UTC Engenharia – Macaé - (RJ). 

Responsável:  Sr. Geraldo Tadeu  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

141. O Sr. Hugo Barbosa, Engenheiro de Produção e 

responsável pelo pátio e equipamentos da base, foi designado para conduzir a 

vistoria do preposto do Administrador Judicial, juntamente com o Sr. Fábio Melo, 

Gerente Administrativo e Financeiro. 

 

142. Inicialmente o Sr. Hugo expôs que, antes de a 

Petrobrás encerrar os contratos de manutenção, pré-operação e partida em 

plataformas de petróleo, a base operava com 800 (oitocentos) funcionários e 5.000 

(cinco mil) na mão de obra, pois embarcavam 2.500 (dois mil e quinhentos) a cada 

quinze dias. Hoje permanecem cerca de 100 (cem) funcionários para 

acompanhamento dos contratos que estão se encerrando, análise e formulação de 

novas propostas de fechamento de contratos, manutenção e administração geral. E 

foram alocados todos os funcionários em um único prédio, visando economia de 

infraestrutura. 

 

143. Por fim, explicou que ainda há equipamentos em 

plataformas da Petrobrás e que também é mantido um funcionário trabalha na base 

identificando e separando os que pertencem a ela. 

                        Entrada                                                     Portaria 

                  

fls. 61859



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

94 

               Entrada do Prédio                                          Recepção 

                  

 

                     Secretária                                                    Estacionamento 

                  

 

Manutenção 

                  

fls. 61860



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

95 

                  

 

Controle de Material 

                  

 

                  

 

 

 

fls. 61861



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

96 

Lazer 

                  

 

Administrativo/Operacional/Contratos e Engenharia 

                  

 

                  

fls. 61862



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61863



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61864



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61865



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61866



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

101 

                  

 

                  

 

  Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                  

      

  

fls. 61867



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

102 

Data:  07/06/18 

Local: Consórcio SBC – São Bernardo do Campo - (SP) 

Responsável:  Sr. Ângelo Moretti  

Preposto:  Pedro Roberto da Silva 

 

144. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelos Srs. Ângelo Moretti, representante do Grupo na obra, e pelo Sr. 

Eduardo Kochman, representante da Auditoria Interna. 

 

145. A obra, um corredor de ônibus de 

aproximadamente 19 km, faz parte da política do atual prefeito, Sr. Orlando 

Morando, que decidiu retomar as obras paralisadas antes de iniciar novas licitações. 

 

146. Em 02.02.2018, a Prefeitura de São Bernardo do 

Campo autorizou o início das obras em trecho de 1,5km na Avenida José Odorizzi, 

no Jardim dos Pássaros, como parte do projeto do lote I do corredor Leste-Oeste, 

que quando construído, conectará duas regiões importantes da cidade, a Praça dos 

Bombeiros, na região de Ferrazópolis até as proximidades da Rodovia dos 

Imigrantes, na divisa com Diadema. A previsão de entrega é dezembro/18.  

 

147. O projeto inclui a escavação e remoção de 11.000 

m³ de terra, pavimentação, duplicação, além de demolição e reconstrução de muro 

de aproximadamente 250 m³ em um terreno entre a Rua Flamingo até o viaduto da 

Avenida Robert Kennedy. A previsão de entrega do trecho total do Grupo UTC é no 

primeiro semestre de 2019. Como esclarecido, atualmente conta com 305 (trezentos 

e cinco) colaboradores, sendo 60 (sessenta) administrativos e 245 (duzentos e 

quarenta e cinco) na mão de obra. 

 

 

 

 

 

fls. 61868



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

103 

Entrada do Alojamento Principal                                           Guarita 

                  

Lateral do Alojamento 

                   

  

                       Recepção                                                   Sala de reunião 

                  

 

 

fls. 61869



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

104 

Pátio do Alojamento Principal 

                  

   Refeitório – Área Administrativa                                          Vestiário 

                  

         Refeitório – Mão de Obra                                                 Cozinha 

                  

 

 

 

fls. 61870



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

105 

Almoxarifado 

                  

 

               Estacionamento                                                         Epi’s 

                  

 

          Contabilidade/Financeiro                                          Engenharia 

                  

 

 

fls. 61871



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

106 

              Contratos/Medição                                               Administração 

                  

Sala de Projetos 

                  

 

Obra – Trecho Inicial 

                  

fls. 61872



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61873



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

108 

                  

 

Obra – Trecho Praça dos Bombeiros 

                  

 

                  

fls. 61874



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

109 

                  

Obra – Trecho Final 

                  

 

                  

 

 

 

 

fls. 61875



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

110 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                  

 

III - ENCERRAMENTO 

 

148. Cabe mencionar que as Recuperandas fazem parte 

de um grupo societário e as análises individuais não refletem a real solvência do 

grupo. As Demonstrações Financeiras da UTC Participações Consolidado é o 

melhor reflexo da situação financeira do grupo. 

 

149. Diferente do informado no relatório mensal anterior, 

as Recuperandas divulgam suas Demonstrações Contábeis somente uma vez ao 

ano, com data base de 31 de dezembro, consolidando-as trimestralmente. 

 

150. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 28 de junho de 2018. 

fls. 61876



 
 

EK DL PS JS 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

fls. 61877


